ג. התעודות של בית כנסת אלשיך ותוכנן

התעודות נלקחו מתוך אוסף התעודות של משפחת אלשיך, שהתגוררה בצנעא הבירה
עשרה שלוש האחרונות.26 השנים במאות בתימן הנכבדות המשפחות מן והייתה
התעודות הדנות בנושא מקום הישיבה בבית הכנסת מקיפות תקופה של כ־150 שנים,
משנת תק"ו )1746( ועד שנת תרמ"ח )1888(.27 שש תעודות )א-ה, ח( דנות בענייני
ירושה של מקום הישיבה בבית הכנסת. שש תעודות )ז, ט-יג( דנות בענייני מכירה,
השאלה והחזרה של מקום הישיבה בבית הכנסת, ותעודה אחת )ו( דנה בעניין בקשה

למקום ישיבה מרווח יותר.
תשע מהתעודות )א-ט( הן מהשנים תק"ו-תרי"ז )1857-1746(, והן הועתקו מהמקור
בזמן מאוחר יותר, בתאריך כ' באייר תרל"ט )13.5.1879(, על ידי הדיינים הרב יוסף בן
דאוד מנזלי והרב אברהם בן צאלח. ארבע מהתעודות )י-יג( הן מהשנים תרל"ח-תרמ"ח

)1888-1878(, והן מקוריות, ונעשו על ידי בית הדין וחכמים נוספים של התקופה.
תעודות ובשתי צנעא, חכמי בפני נדונו המקרים שכל מלמד בתעודות העיון
)ה-ו( נזכרים גם שופטים מוסלמים, כנראה כדי לרסן מפירי סדר בקהילה. לקמן יובאו

התאריך והתוכן של התעודות לפי סדרן הכרונולוגי.

בתור השאלה, אלא ברשות הממונה סאלם אלשיך.
תעודה יב, ד' בטבת תרמ"ה )22.12.1884(: אברהם בן יוסף אלשיך החליט לנסוע
לארץ ישראל,28 ועקב כך ביקש ממנו סעיד בן יחיא ושצֹי שישאיל לו את מקום מושבו

אברהם הוא אחיו של סאלם הנזכר לקמן. בסוף שנת תרמ"א )1881( הוא הגיע לירושלים, וחזר 28
לצנעא כנראה בגלל קשיי קליטה. ממנו פורסמו שני מכתבים ששלח מארץ ישראל למשפחתו
בצנעא, בתאריך ה' בכסלו תרמ"ב )1881( ובשנת תרמ"ח )1888(. התעודה הזו מלמדת פרט
חשוב, שכנראה בשנה הנזכרת הייתה עלייתו הנוספת. לפיכך יש להבין, שלפני סוף 1884 חזר
לצנעא, ולפני 1888 נסע בשנית לירושלים. ראו י' ניני, תימן וציון – הרקע המדיני, החברתי
והרוחני לעליות הראשונות מתימן 1914-1800, ירושלים תשמ"ב, עמ' 192, 194, 200-197,

218-215, 239-237; י' רצהבי, במעגלות תימן, תל אביב תשמ"ח, עמ' 262, 269-267; צ'
אלשיך, בית אלשיך לדורותיו, תל אביב תשמ"ח, עמ' 85-82; מ' גברא, אנציקלופדיה לחכמי

תימן, א, בני ברק תשס"א, עמ' 22, ערך "אלשיך, אברהם בן יוסף".
סאלם )בעברית הוא נקרא שלום( הוא אחיו של אברהם הנזכר לעיל בהערה הסמוכה. הוא נמנה 29
עם חכמי הישיבה בצנעא. בשנת תרמ"ח )1888( ניסה לעלות לארץ ישראל, ובגלל עיכובים
בעיר החוף חודידה נאלץ לחזור לצנעא, ועלה לארץ ישראל בשנת תרנ"א )1891(. הוא פעל
רבות למען הקהילה התימנית בירושלים, כיהן בתפקיד ראש הקהילה התימנית בעיר ונבחר
לראש אב בית דין. ראו אלשיך, שם, עמ' 58-56; ניני, שם, עמ' 218-217; גברא, שם, עמ'

26-25, ערך "אלשיך, שלום בן יוסף".
הרב עמרם קרח, שהיה הרב הראשי האחרון בגולת תימן, ערך בספרו סערת תימן )ירושלים 30
תשי"ד( את רשימת הדיינים בבית דין צנעא בתקופה של כשלוש מאות שנה. פנקס בית הדין
של קהילת צנעא, שבו רשמו בקצרה את פסקי בית הדין, שימש לו מקור חשוב לרשימתו. פנקס
.Heb 80 3281/1-2 בית הדין מצוי בבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי בירושלים, ומספרו
כרך א מקיף את השנים תקכ"ה-תקל"ו )1776-1765(, ומחזיק 352 עמודים; כרך ב מקיף את

1. הדיינים והחכמים מצנעא

הרב דוד בן יחיא: תק"ו )1746(.
על דין שנכתב גם בפסק נזכר הוא יחיא חותר. בן דוד לרב נראה שהכוונה
ידי בית דין בדור שלאחריו, בשנת תק"ם )1780(.31 נולד בשנת תכ"ז )1667(
לערך, נפטר לאחר שנת תק"ז )1747(. שימש בתפקיד אב בית הדין משנת תפ"ד

)1724( עד לשנת תק"ז )1747(.32
הרב סעדיא בן משה: תק"ו )1746(.

לא ידועים פרטים על אודותיו. הוא נזכר בפסק דין שניתן יחד עם הרב דוד בן
יחיא, הנזכר לעיל בסמוך. בפסק דין שנכתב על ידי בית דין בדור שלאחריו,
ידועים לא אודותיו על תנעמי, שגם סעיד נזכר הרב 33,)1780( בשנת תק"ם
פרטים, והוא חתום על פסקי דין בתקופת כהונתו של אב בית הדין הרב דוד
חותר, שנזכר לעיל בסמוך.34 איננו יודעים מה שם אביו של הרב סעיד תנעמי,

ואולי הכוונה לאותו חכם.
י"ט באדר ב תק"ם ,)1780( ו' באדר ב תק"ם יוסף צאלח )מהרי"ץ(: יחיא בן הרב

.)1780(
גדול פוסקי תימן. נולד בשנת תע"ד )1714( לערך, נפטר בשנת תקס"ה )1805(.

שימש בתפקיד אב בית הדין משנת תקי"ח )1758( עד פטירתו.35
הרב שלמה בן ישועה גמל: ו' באדר ב תק"ם )1780(, י"ט באדר ב תק"ם )1780(.

נולד בשנת ת"ף )1720( לערך, נפטר בשנת תקנ"ה )1795(. נמנה עם חברי בית
הדין.36

השנים תקמ"ו-תרכ"ז )1867-1786(, ומחזיק 557 עמודים. שאר הכרכים לא ידוע לנו מקומם.
כרך א הודפס; ראו י' ניני, אלמסוודה, פנקס בית הדין של קהילת יהודי צנעא במאה הי"ח,

אוניברסיטת תל אביב תשס"א.
ראו להלן סעיף ה, תעודה ב. 31

קרח, סערת תימן, שם, עמ' טו, קעג מס' 10; י' נחשון, דיוקנאות בהנהגה היהודית בתימן 32
במאה הי"ח-י"ט, נתניה תשנ"ד, עמ' 18; גברא, אנציקלופדיה לחכמי תימן )לעיל הערה 28(,

הרב שלום בן סעדיה הכהן: ו' באדר ב תק"ם )1780(, י"ט באדר ב תק"ם )1780(.
)1785(. נמנה עם חברי )1710( לערך, נפטר בשנת תקמ"ה נולד בשנת ת"ע

בית הדין.37
הרב יוסף בן שלום קארה: כ"ח בתשרי תקפ"א )1820(, י"ז וי"ח בסיוון תקצ"ה )1835(,

י"ג בניסן תר"ח )1848(.
)1849(. משנת תקע"ב )1769( לערך, נפטר בשנת תר"ט נולד בשנת תקכ"ט

)1912( ועד פטירתו כיהן בתפקיד אב בית הדין.38
הרב אברהם בן אהרן מנזלי: כ"ח בתשרי תקפ"א )1820(.

נולד בשנת תקי"ב )1752( לערך, נפטר בשנת תקפ"ז )1827(. נמנה עם חברי
בית הדין.39

תקצ"ה בסיוון וי"ח י"ז ,)1820( תקפ"א בתשרי כ"ח אביץֹ: שלמה בן יחיא הרב
.)1835(

נולד בשנת תקכ"ו )1766( לערך. בשנת תקצ"ג )1833( יצא עם השד"ר ר' ברוך
מפינסק לצפון תימן כדי לחפש את עשרת השבטים, ובשנת תקצ"ו )1836( עזב
שוב את צנעא, כנראה בגלל הרעב הכבד ומחלת הדבר שהתפשטה בה, ומאז

נעלמו עקבותיו. נמנה עם חברי בית הדין.40
הרב דוד בן אברהם צאלח: י"ז בסיוון תקצ"ה )1835(.

)1838(. בנו של אב )1769( לערך, נפטר בתשרי תקצ"ט נולד בשנת תקכ"ט
בית הדין הרב אברהם צאלח. נמנה עם חברי בית הדין משנת תקפ"ז )1827(

ועד פטירתו.41
תרי"ז באב וי"ט בסיוון כ"ז ,)1848( תר"ח בניסן י"ג הכהן: סאלם בן יחיא הרב

.)1857(

קרח, שם; נחשון, שם, עמ' 89-88; גברא, שם, עמ' 267, ערך "כהן, שלום בן סעדיה". 37
קרח, שם, עמ' כז, קעג מס' 33; נחשון, שם, עמ' 101-100; גברא, שם, עמ' 551-549, ערך 38

"קארה, יוסף בן שלום".
קרח, שם, עמ' כה, קעג מס' 28; נחשון, שם, עמ' 106; גברא, שם, עמ' 329-328, ערך "מנזלי, 39

תרמ"ה שנת תחילת לאחר כנראה נפטר לערך, )1787( תקמ"ז בשנת נולד
)1884(. נמנה עם חברי בית הדין במשך כשלושה עשורים.42

הרב חיים בן יוסף קרח: י"ט באב תרי"ז )1857(.
נולד בשנת תקפ"ד )1824( לערך, נפטר בשנת תרע"ד )1914(. מתלמידיו של
אב בית הדין הרב יוסף קארה, הנזכר לעיל. לא כיהן בתפקיד דיין, אך לעיתים
המאה של השנייה במחצית החכמים חשובי עם נמנה הוא בדיינות. שימש

ה־43.19
הרב יחיא בן חיים שרעבי: י"ט באב תרי"ז )1857(.

לא ידועים פרטים ביוגרפיים על אודותיו. לא כיהן בתפקיד דיין, אך לעיתים
שימש בדיינות. הוא נמנה עם חכמי צנעא במחצית השנייה של המאה ה־44.19

כ"ז ,)1884( ד' בטבת תרמ"ה ,)1878( י"ט באלול תרל"ח בן צאלח: הרב אברהם
בסיוון תרמ"ח )1888(.

נולד בשנת תקפ"ה )1825( לערך, נפטר בשנת תרס"ה )1905(. נמנה עם חברי
בית הדין.45

הרב יצחק שאול )הספרדי(: ד' וכ"ז באלול תרל"ח )1878(.
בשנת תרל"ו )1876( נשלח מטורקיה לתימן הרב יצחק שאול כדי לשמש "חכם
באשי". הוא התקבל בצנעא בכבוד רב, וקיבל משכורת מהקהילה. הוא לא כיהן
בבית הדין, ועיקר תפקידו היה לפעול למען הקהילה היהודית מול השלטונות
בשנת פטירתו עד וחצי, כשנתיים בתפקיד כיהן בתימן. ששלטו הטורקיים

תרל"ט )1879(.46

קרח, שם, עמ' לה, קעד מס' 39; נחשון, שם, עמ' 121; גברא, שם, עמ' 257, ערך "כהן, יחיא 42
בן שלום".

קרח, שם, עמ' מה-מו, קעד מס' 62. וראו גם שם, עמ' לד, סעיף יא; גברא, שם, עמ' 559-558, 43
ערך "קורח, חיים בן יוסף בן שלום".

קרח, שם, עמ' לד, סעיף יא; גברא, שם, עמ' 638-637, ערך "שרעבי, יחיא". 44
קרח, שם, עמ' סה, קעד מס' 58; נחשון, שם, עמ' 123-122; מ' גברא, שם, עמ' 495-494, ערך 45

"צאלח, אברהם בן צאלח )נין מהרי"ץ(".
בשנת תרל"ב )1872( כבשו הטורקים את צנעא בירת תימן, ופרשו את שלטונם, שנמשך כיובל 46
שנים, גם על מקומות אחרים בתימן. כדי לסייע לביסוס חיי הקהילה בצנעא הוצע להביא
מטורקיה לתימן רב שיהא גורם מקשר עם השלטון החדש, שמרכזו בטורקיה. על תקופת
כהונתו של הרב יצחק שאול ראו י' טובי, יהודי תימן במאה הי"ט – תולדות ומקורות, תל

אביב תשל"ט, עמ' 117-104; ניני, תימן וציון )לעיל הערה 28(, עמ' 113-111.

ימאניגאהרן

הרב יוסף בן דוד מנזלי: י"ט באלול תרל"ח )1878(, ד' בטבת תרמ"ה )1884(, כ"ז
בסיוון תרמ"ח )1888(.

נולד בשנת תקס"ד )1804( לערך, נפטר בשנת תרנ"ט )1899(. נמנה עם חברי
בית הדין.47

הרב סלימאן בן יוסף קארה: כ"ז בסיוון תרמ"ח )1888(.
נולד בשנת תקס"ד )1804( לערך, נפטר בשנת תרמ"ט )1889(. כיהן בתפקיד

אב בית דין וחכם באשי. בנו של ר' יוסף קארה הנזכר לעיל.48

2. הרכב בית הדין של צנעא

על פי התעודות ופרטי החכמים שחתמו בהן, ניתן להרכיב רשימה של הרכבי בית הדין
בצנעא בנקודות זמן מסוימות, לאורך התקופה הנזכרת במאמר זה. לקמן הרכבי בית

הדין על פי התעודות המתפרסמות במאמר.
ל' באב תק"ו )1746( – הרב דוד בן יחיא ]חותר[, הרב סעדיא בן משה ]תנעמי[.

ו' באדר ב תק"מ )1780( – הרב יחיא בן יוסף צאלח )מהרי"ץ(, הרב שלמה בן
ישועה גמל, הרב שלום בן סעדיא הכהן.

י"ט באדר ב תק"מ )1780( – הרב יחיא בן יוסף צאלח )מהרי"ץ(, הרב שלמה בן
ישועה גמל, הרב שלום בן סעדיא הכהן.

כ"ח בתשרי תקפ"א )1820( – הרב יוסף בן שלום קארה, הרב אברהם בן אהרן
מנזלי, הרב יחיא בן שלמה אביץֹ.

י"ז בסיוון תקצ"ה )1835( – הרב יוסף בן שלום קארה, הרב יחיא בן שלמה אביץֹ,
הרב דוד בן אברהם צאלח.

י"ח בסיוון תקצ"ה )1835( – הרב יוסף בן שלום קארה, הרב יחיא בן שלמה אביץֹ.
י"ג בניסן תר"ח )1848( – הרב יוסף בן שלום קארה, הרב יחיא בן סאלם הכהן.

כ"ז בסיוון תרי"ז )1857( – הרב יחיא בן סאלם הכהן.
י"ט באב תרי"ז )1857( – הרב חיים בן יוסף קרח, הרב יחיא בן סאלם הכהן, הרב

יחיא בן חיים שרעבי.
ד' באלול תרל"ח )1878( – הרב יצחק שאול, הרב אברהם בן צאלח, הרב יוסף

בן דאוד מנזלי.

קרח, שם, עמ' סא, קעד מס' 51; נחשון, שם, עמ' 122-121; גברא, שם, עמ' 330, ערך "מנזלי, 47
יוסף בן דוד".

,553-552 עמ' גברא, שם, ;118-108 עמ' נחשון, שם, ;47 מס' מו, קעד עמ' קרח, שם, 48
ערך "קארה, שלמה בן מרי יוסף"; א' גימאני, "שטר הצואה של ר' סלימאן קארה", תימא ו

ונפסק הדין שאין
להם ירושה במקום, אלא הסמכות ביד ראש בית הכנסת להעדיף ולדחות כפי ראות
עיניו. ויש פסק ב"ד ראשונים נע"ג71 גם כן בעניין זה ביד אבראהם אלשיךֹ. יום א' י"ט

באדר ב' בצ"א.72 והכול קיים.
זה בכתיבת כהר"ר יחיא צאלח נע"ג, הצֹ]עיר[ שלמה בן ישועה נע"ג, שלום בן

סעדיא הכהן יש"ל.

= כבוד הרב רבי. 68
= נוחו עדן גן. 69

לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 70
= נוחם עדן גן. 71

לשטרות, תק"ם ליצירה – 26 במרס 1780. 72

וכאן דֹאלך יום ששי

כ"ח תשרי בקל"ב, והכל שריר וקיים.
נקל הדֹא אלפסק מן אלאצל אלדֹי אצֹהרה חיים ןֹ סלימאן אלשיךֹ. אנתהא נקלה יום

ג' כ' אייר בק"ץ, והכל קיים.
]חתימה מסולסלת[: הצעיר יוסף ן' דאוד מנזלי יצ"ו ס"ט.

]חתימה מסולסלת[: הצעיר אברהם ן' מ"ו צאלח יצ"ו ס"ט.

לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 73

סלימאן בן חיים אותו שהראה המקור מן הזה הפסק הועתק

העתקתו ביום ג' כ' אייר בק"ץ,80 והכול קיים.
]חתימה מסולסלת[: הצעיר יוסף ן' דאוד מנזלי יצ"ו ס"ט.

]חתימה מסולסלת[: הצעיר אברהם ן' מ"ו צאלח יצ"ו ס"ט.

= כבוד הרב. 74
= זכותם תגן עלינו. 75

= נוחו עדן. 76
= הנזכר לעיל. 77
= חתומי מטה. 78

לשטרות, תקפ"א ליצירה – 6 באוקטובר 1820. 79
לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 80

תעודה ה – תקצ"ה )1835(

פסק דין שאין תביעת ירושה של מקום הישיבה

המקור

מ"ו וחתימת מ"ו סאלם אלקארה, ןֹ יוסף כה"ר וחתימת בכתיבת צורה' שטר הדֹה
יחיא אלאביץֹ וחתימת כה"ר דאוד ןֹ כה"ר אבראהם צאלח, אות באות תיבה בתיבה,

אלפקיה יחיא ןֹ סעד אלחימי ואחמד ןֹ מחמד אלדֹמארי.
הדֹא נקל מן אלאצל אלדֹי ביד חיים ןֹ סלי' אלשיךֹ. ותאריךֹ דֹאלך אלשטר יום שני

ח"י סיון בקו"ם.
אנתהא נקלה יום ג' כ' אייר בק"ץ, והכל שריר וקיים.

]חתימה מסולסלת[: הצעיר יוסף ן' דאוד מנזלי יצ"ו ס"ט.
]חתימה מסולסלת[: הצעיר אברהם ן' מ"ו צאלח יצ"ו ס"ט.

לשטרות, תקצ"ה ליצירה – 14 ביוני 1835. 82
לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 83

= עאנה אללה ]תרגום: יעזרהו האל[. 84

]חתימה מסולסלת[: הצעיר אברהם ן' מ"ו צאלח יצ"ו ס"ט.

תרגום

היה למראה עינינו פסק בכתיבתו וחתימתו של כה"ר יחיא בן סאלם אלכהן, ביד חיים
בן סלימאן אלשיךֹ, וזה נוסחו:

כבר היו למראה עינינו השטרות והפסקות אשר ביד סלימאן בן סאלם אלשיךֹ מב"ד
ראשונים דראשונים, שאין לשום אדם זכות ירושה במקומות בית הכנסת שלהם, ואין

לשטרות, תר"ח ליצירה – 16 באפריל 1848. 87
לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 88

]חתימה מסולסלת[: הצעיר יוסף ן' דאוד מנזלי יצ"ו ס"ט.
]חתימה מסולסלת[: הצעיר אברהם ן' מ"ו צאלח יצ"ו ס"ט.

תרגום

העתק שטר בכתיבתו וחתימתו של מ"ו חיים בן מ"ו יוסף קרח, ובחתימתם של כה"ר
בן סלימאן חיים חיים אלשרעבי, הראה אותו בן יחיא ומ"ו בן סאלם אלכהן יחיא

אלשיךֹ, וזה נוסחו:

= וכן הוא. 89
לשטרות, תרי"ז ליצירה – 19 ביוני 1857. 90

לשטרות, תרל"ט ליצירה – 13 במאי 1879. 91